26. Melquíades ANDRÉS, *La teología española del s. XVI*, Madrid, BAC MCMLXXVII, vol. II, 111.

27. T. H. MARTÍN, *Introducción*, o. c., 12.

28. *Ibid.*, 18.

29. Aquest aspecte es llegeix bé en les pàgines de José MARTÍNEZ MILLÁN, *Corrientes Espirituales y Facciones Políticas en el Servicio del Emperador Carlos V*, dins W. P. BLOCKMANS and N. MOUT, editors, *The World of Emperor Charles V*, Amsterdam, Royal Netherlands Academy of Arts and Sciences 2004, 107-110, principalment.

sols de passada entoma la *Quaestio difficilis*. Vegem-ne també una mica el paral·lelisme.

Hug de Balma inicia l'exposició afirmant que la seva doctrina fou donada per l'apòstol Pau al beat Dionís, que per tant els seus ensenyaments en estil anagògic i secret (*Un.* 82, 5) contenen verament la saviesa suprema de Pau «et culmen totius perfectionis» (*Un.* 82, 17-18). Eiximenis, al seu torn, només afirma que en parla Dionís i salta directament a la definició:

20. *Eix.* 539, IV, 3-6. *Un.* 85, 4-11:

«De la qual parlant Dyonís, en lo libra *De misticha theologia*, diu axí: que contemplació unitiva és una divinal saviesa qui per ignorància és coneguda, qui és, per tot e en tot, sobre totes altres sciències, indústries i savieses, en quant ajusta l'om, cordialment e per amor, sobiranament, ab Déu».

«Unde et a beato Dionysio incomparabiliter omnes alias excellens sic definitur: "Sapientia est Dei divinissima cognitio per ignorantiam cognita", et non tantum praeclarior, immo universalior et utilior est aliis scientiis et cognitionibus et apprehensionibus, quia non tantum adfectum supra se erigit et amore extatico perfecte unit sponso altissimo creaturam».

A continuació retrocedeix al paràgraf anterior de la TM afegint dues referències bíbliques i confontent, com el mateix Balma, Ricard de Sant Víctor amb Hug de Sant Víctor:

21. *Eix.* 539, V, 1-8. *Un.* 84, 1-7:

«La primera, sí és atnent a la bonea, bellea, granea e bell orde qui és en les creatures, per les quals propietats, axí com per espill de Déu, lo nostro enteniment pugua a conèixer Déu, axí com a faedor e a ssenyor d'aytals coses, segons que és tocat, *Sapience, XII, et Ad Romanos primo*. E en esta matèria Ricard de sent Víctor ensenya al nostre enteniment de puguar a Déu, en lo seu libre *De archa mistica*, per XLII estacions, per les quals lo poble de Israel vench a la terra de promissió après que partí de Egipte; e per sis graus ensenya aquí com pot hom puguar en contemplant fins al nostro Creador».

«Una cum sit triplex cognitio, una videlicet quae per speculum creaturarum sensibilium respicit, quae docetur a Richardo de Sancto Victore in *Archa mystica*, ubi per XLIIas considerationes olim in populo Israelitico ab Aegypto ad terram promissionis veniente expressissime figuratas docet pervenire et per VI gradus ascendere ad omnium Creatorem».